
1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 14.12.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 283 del 11.12.2020 

 

OGGETTO: S.P. N. 58 “BIVIO VALFORTORE – PAGO VEIANO – PIETRELCINA” 

TRATTO S. GIORGIO LA MOLARA – BIVIO S.P. N. 57 MOLINARA – 

LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE.- 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER 

L’IMPORTO  COMPLESSIVO DI  €.  250.000,00.- 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno UNDICI del mese di DICEMBRE  alle ore 12,15 presso la 

Rocca dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. 

Partecipa il  Vice Segretario Generale Dott.ssa Libera Del Grosso. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO- SERVIZIO VIABILITA’ 2 e 

ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

 

VISTI 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i. 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 

 

di approvare la proposta di cui in oggetto, allegata alla presente e per l’effetto: 

 

1- di approvare ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001 e ss. mm. ii., il progetto definitivo-

esecutivo dell’intervento denominato “S. P. n° 58 “Bivio Valfortore – Pago Veiano – Pietrelcina” 

– Tratto   S.  Giorgio    la   Molara - Bivio S.P. N. 57   Molinara.   Lavori  di    sistemzazione   ed  

 

 



2 

 

adeguamento funzionale”, per l’importo complessivo di € 250.000,00 composto dai seguenti 

contenuti progettuali: 
 

 Relazione tecnica; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi – analisi  

 Stima generale dei costi della sicurezza; 

 Quadro economico; 

 Coordinate WGS84 degli interventi; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Fascicolo dell’opera; 

 Misure di prevenzione e protezione COVID-19; 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Capitolato e schema di contratto; 

 Cronoprogramma; 

 Piano particellare e descrittivo espropri; 

 Tav. n. 1 – Planimetria generale di tutti gli interventi; 

 Tav. n. 2 -  elaborato grafico n. 1 

 Tav. n. 3 -  elaborato grafico n. 2 

 Tav. n. 4 -  elaborato grafico n. 3 

 Tav. n. 5 -  elaborato grafico n. 4 

 Tav. n. 6 -  elaborato grafico n. 5 

 Tav. n. 7 -  elaborato grafico n. 6 

 Tav. n. 8 -  elaborato grafico n. 7 

 Tav. n. 9 -  elaborato grafico n. 8 

 Tav. n. 10 -  elaborato grafico n. 9 

 Tav. n. 11 -  elaborato grafico n. 10 

 Tav. n. 12 -  elaborato grafico n. 11 

 Tav. n. 13 -  elaborato grafico n. 12  

 Piano particellare e descrittivo espropri 

2 - di approvare il quadro tecnico  economico di spesa, come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

S.P. N. 58 “BIVIO VALFORTORE – PAGO VEIANO – PIETRELCINA” – TRATTO S. GIORGIO LA 
MOLARA – BIVIO S.P. N. 57 MOLINARA – LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE. 

A
. 

 L
A
V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori 

a.1 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso                €.   167.307,74  

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                 €.       6.349,54  

 
Totale importo dei lavori (a.1+a.2)             €.   173.657,28  

  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E
L
L
’A

M
M

IN
IS

T
R
A
Z
IO

N
E
 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

b.1 IVA sui lavori 22%       €.    38.204,60  

b.2 Incentivo funzioni tecniche – art. 113 2%            €.      3.473,15 

b.3 Autorità di Vigilanza              €.         225,00  

b.4 Espropri     €.    10.000,00  

b.5 Imprevisti,oneri discarica da pagarsi a fattura                  €.      7.074,24 

b.6 Spese tecniche   €.    17.365,73 

B 
Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (b1+b2+b3+b4) 

      €.  76.342,72  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 
     € 250.000,00  

 



3 

 

3 - di approvare gli “accordi bonari” di cessione delle aree interessate dall’intervento , ed il relativo           

“ piano particella e descrittivo espropri” , allegati alla presente; 

 

4 - di dare atto che la presente approvazione comporta la dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi 

dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001 e ss. mm. ii.;  

 

5- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 
 

   
 
 

OGGETTO: S.P. N. 58 “BIVIO VALFORTORE – PAGO VEIANO – PIETRELCINA” 

TRATTO S. GIORGIO LA MOLARA – BIVIO S.P. N. 57 MOLINARA – 

LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE.- 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER 

L’IMPORTO  COMPLESSIVO DI  €.  250.000,00.- 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SERVIZIO VIABILITA’ 2  E CONNESSE INFRASTRUTTURE 

 

 

                   PREMESSO CHE: 

 

     con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 18/09/2020 è stato approvato il Programma 

triennale dei LL.PP. 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020,  nel quale sono previsti vari 

interventi sul territorio Provinciale; 

 

     con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 104 del 11.06.2020 è stato approvato lo 

studio di fattibilità - progetto preliminare, dell’intervento denominato “S. P. n° 58 “Bivio Valfortore – Pago 

Veiano – Pietrelcina” – Tratto S. Giorgio la Molara - Bivio S.P. N. 57 Molinara. Lavori di sistemzazione ed 

adeguamento funzionale, per l’importo complessivo di € 250.000,00; 

 
     in data 04.11.2020 prot. n. 25829 è stato pubblicato l’avviso per l’individuazione dei soggetti interni cui 

affidare l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza , alla scadenza della 

stessa, non vi è stato nessun riscontro da parte dei dipendenti interni alla struttura; 

 

     con determinazione n. 2468   del 04/12/2020, come convenuto con il verbale di negoziazione, del 

16/11/2020 , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1 

della Legge 120/2020, è stato affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, nonché di 

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in parola, al Geom. Angelo Rinaldi, scritto 

nella short - List dei tecnici di fiducia della Provincia di Benevento, alla posizione  n. 599 (prot. n° 1940 del 

24/01/2020).- 

 
 

           CONSIDERATO CHE: 

 

il Geom. Angelo  Rinaldi,  con nota acquisita al protocollo di questo Ente n° 28727  in data 09/12/2020,  ha trasmesso il 

progetto definitivo - esecutivo dell’intervento in oggetto , composto dai seguenti contenuti progettuali: 
 

 Relazione tecnica; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi- analisi nuovi prezzi 

 Stima generale dei costi della sicurezza; 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 Quadro economico; 

 Coordinate WGS84 degli interventi; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Fascicolo dell’opera; 

 Misure di prevenzione e protezione COVID – 19 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Capitolato e schema di contratto; 

 Cronoprogramma; 

 Piano particellare e descrittivo espropri; 

 Tav. n. 1  – Planimetria generale di tutti gli interventi; 

 Tav. n. 2   -  elaborato grafico n. 1 

 Tav. n. 3   -  elaborato grafico n. 2 

 Tav. n. 4   -  elaborato grafico n. 3 

 Tav. n. 5   -  elaborato grafico n. 4 

 Tav. n. 6   -  elaborato grafico n. 5 

 Tav. n. 7   -  elaborato grafico n. 6 

 Tav. n. 8   -  elaborato grafico n. 7 

 Tav. n. 9   -  elaborato grafico n. 8 

 Tav. n. 10 -  elaborato grafico n. 9 

 Tav. n. 11 -  elaborato grafico n. 10 

 Tav. n. 12 -  elaborato grafico n. 11 

 Tav. n. 13 -  elaborato grafico n. 12 

 

  Il quadro tecnico  economico di spesa risulta il seguente : 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

S.P. N. 58 “BIVIO VALFORTORE – PAGO VEIANO – PIETRELCINA” – TRATTO S. GIORGIO LA 

MOLARA – BIVIO S.P. N. 57 MOLINARA – LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE. 

A
. 

 L
A
V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori 

a.1 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso                €.   167.307,74  

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                 €.       6.349,54  

 
Totale importo dei lavori (a.1+a.2)             €.   173.657,28  

  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E
L
L
’A

M
M

IN
IS

T
R
A
Z
IO

N
E
 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

b.1 IVA sui lavori 22%       €.    38.204,60  

b.2 Incentivo funzioni tecniche – art. 113 2%            €.      3.473,15 

b.3 Autorità di Vigilanza              €.         225,00  

b.4 Espropri     €.    10.000,00  

b.5 Imprevisti,oneri discarica da pagarsi a fattura                  €.      7.074,24 

b.6 Spese tecniche   €.    17.365,73 

B 
Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (b1+b2+b3+b4) 

      €.  76.342,72  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 
     € 250.000,00  

 

 

   Tenuto conto che sono  stati firmati gli accordi bonari per le opere da realizzarsi in proprietà privata sulle part. lle 

110 – 981 – 130 – 128 – 129 ,  fg. 39 del Comune di S. Giorgio la Molara, come da allegato piano particellare e 

descrittivo espropri. 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Ritenuto : 

 

 di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo ed alla dichiarazione 

di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001; 

 

 di approvare gli “accordi bonari” di cessione delle aree interessate dall’intervento , ed il 

relativo           “piano particella e descrittivo espropri” , allegati alla presente; 

 
Visto l’art. 24 e segg. del D.P.R. n° 207/2010 e ss.mm.ii.. 

    

Visto il rapporto tecnico di verifica e validazione del progetto definitivo – esecutivo ; 

 

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi 

dell’art. 49 del Tuel; 

espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel.- 

VISTI: 

 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 

 Lo Statuto Provinciale; 
 

 Il Regolamento D.P.R. n° 207/2010 e ss.mm.ii. 
 

PROPONE  DI  DELIBERARE  

 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del 

presente dispositivo: 

1- di approvare ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. n° 327/2001 e ss. mm. ii., il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento 

denominato “S. P. n° 58 “Bivio Valfortore – Pago Veiano – Pietrelcina” – Tratto S. Giorgio la Molara - Bivio S.P. N. 

57 Molinara. Lavori di sistemzazione ed adeguamento funzionale”, per l’importo complessivo di € 250.000,00 

composto dai seguenti contenuti progettuali: 

 

 Relazione tecnica; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elenco prezzi – analisi  

 Stima generale dei costi della sicurezza; 

 Quadro economico; 

 Coordinate WGS84 degli interventi; 

 Piano di sicurezza e coordinamento; 

 Fascicolo dell’opera; 

 Misure di prevenzione e protezione COVID-19; 

 Piano di manutenzione dell’opera; 

 Capitolato e schema di contratto; 

 Cronoprogramma; 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 Piano particellare e descrittivo espropri; 

 Tav. n. 1 – Planimetria generale di tutti gli interventi; 

 Tav. n. 2 -  elaborato grafico n. 1 

 Tav. n. 3 -  elaborato grafico n. 2 

 Tav. n. 4 -  elaborato grafico n. 3 

 Tav. n. 5 -  elaborato grafico n. 4 

 Tav. n. 6 -  elaborato grafico n. 5 

 Tav. n. 7 -  elaborato grafico n. 6 

 Tav. n. 8 -  elaborato grafico n. 7 

 Tav. n. 9 -  elaborato grafico n. 8 

 Tav. n. 10 -  elaborato grafico n. 9 

 Tav. n. 11 -  elaborato grafico n. 10 

 Tav. n. 12 -  elaborato grafico n. 11 

 Tav. n. 13 -  elaborato grafico n. 12  

 Piano particellare e descrittivo espropri 

2 - di approvare il quadro tecnico  economico di spesa, come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

S.P. N. 58 “BIVIO VALFORTORE – PAGO VEIANO – PIETRELCINA” – TRATTO S. GIORGIO LA 

MOLARA – BIVIO S.P. N. 57 MOLINARA – LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE. 

A
. 

 L
A
V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori 

a.1 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso                €.   167.307,74  

a.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                 €.       6.349,54  

 
Totale importo dei lavori (a.1+a.2)             €.   173.657,28  

  

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E
L
L
’A

M
M

IN
IS

T
R
A
Z
IO

N
E
 

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

b.1 IVA sui lavori 22%       €.    38.204,60  

b.2 Incentivo funzioni tecniche – art. 113 2%            €.      3.473,15 

b.3 Autorità di Vigilanza              €.         225,00  

b.4 Espropri     €.    10.000,00  

b.5 Imprevisti,oneri discarica da pagarsi a fattura                  €.      7.074,24 

b.6 Spese tecniche   €.    17.365,73 

B 
Totale Somme a disposizione 
dell'Amministrazione (b1+b2+b3+b4) 

      €.  76.342,72  

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) 
     € 250.000,00  

 

3 - di approvare gli “accordi bonari” di cessione delle aree interessate dall’intervento , ed il relativo           “ piano 

particella e descrittivo espropri” , allegati alla presente; 

 

4 - di dare atto che la presente approvazione comporta la dichiarazione di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 

n° 327/2001 e ss. mm. ii.;  

 

5 - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 18.08.2000,  n. 

267. 

 

              Benevento, lì  11/12/2020    

                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                               F.to  Ing.   Michelantonio   Panarese 

 

 

 

 

 

 



8 

 

PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

S.P. N. 58 “BIVIO VALFORTORE – PAGO VEIANO – PIETRELCINA” TRATTO S. GIORGIO LA 

MOLARA – BIVIO S.P. N. 57 MOLINARA – LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE.- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER L’IMPORTO 

COMPLESSIVO DI € . 250.000,00 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere favorevole / non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 11.12.2020 

Il Dirigente Settore Tecnico 

F.TO Ing. Angelo Carmine Giordano 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere favorevole / non favorevole in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 11.12.2020 

                Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

   F.TO Dott. Serafino De Bellis 

         Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

        F.TO Avv. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  

parere favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

Benevento, 11/12/2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

    F.to Avv. Nicola Boccalone 



9 

 

 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.283  del 11.12.2020 

  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11.12.2020 

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

                    F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

======================================================================= 

 

Copia conforme  all’originale  agli Atti per uso amministrativo 11.12.2020 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

                                                  F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

======================================================================= 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 14.12.2020   al n. 2957  ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 

norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO NOTIFICATORE 

F.to Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

==================================================================== 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

 

 


